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Introduction

The relevance of the research topic

Worldwide demand for crude oil continues to increase, despite the current attempts to

convert to sustainable energy sources and renewable fuels [1,2]. Recently, this demand has

increased because of sanctions imposed by Western countries on Russia. According to Robert

Perkins [3], the world's oil demand surged by 3.3 million barrels per day in 2022. Hence, the

significant increase in oil production and transportation of crude oil leads to the continuation of

leakage or spillage incidents [4]. An oil spill is the accidental discharge of crude oil and petroleum

products into the natural environment [5,6]. Tanker crashes, ship collisions, ruptured or leaking

pipelines, blasted wells, deep sea drilling explosions, and refining activities are the most common

causes of oil spills into the marine environment [7–9].

Several major and minor marine oil spill accidents have occurred worldwide in the past

few decades (e.g., Exxon Valdez 1989, Gulf War 1991, Prestige 2002, Hebei Spirit 2007,

Deepwater Horizon 2010, MV MSC Chitra 2010, Sanchi 2018) [10]. Oil spills into the marine

environment can cause adverse impacts and damage to the marine biological system [11,12].

In specific cases, problems may arise for coastal infrastructure (touristic resorts, ports, and

marinas) and industries that rely on the intake of seawater (marine salt production, coastal

power stations, and desalinization plants) [13].

When oil leaks into the seawater, it undergoes a range of chemical and physical transformations,

collectively known as weathering [14–16]. The most prominent oil spill weathering processes are

evaporation, natural dispersion, and emulsification [17]. In recent years, societal demands for a

sustainable ecological status of the marine environment have forced governments to establish

appropriate and effective oil spill contingency plans [18]. Assessing the impact of oil spills on

vulnerable areas is necessary to develop effective oil spill contingency plans. These plans could be

implemented using predictive mathematical models to simulate the oil slicks' trajectory and

behavior [19].
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 Numerical models predict the movement of the spilled oil, which is governed by external

forces such as currents, waves, and winds considering oil's physical and chemical processes

(weathering processes) [20–22]. These models can be used to develop emergency response planning

and operational forecasting systems, as they provide information for determining potential regions

affected by oil spills. Various efforts have been made worldwide to simulate the oil spill movement

in real and hypothetical situations. Some of the most widely used oil spill models capable of

forecasting the trajectory and fate of oil spills are General NOAA Operational Modeling

Environment (GNOME) [23], Automated Data Inquiry for Oil Spills (ADIOS2) [24,25], Delft3D-

PART [22], Comprehensive Deepwater Oil and Gas model (CDOG) [26,27], Oil Spill Contingency

and Response model (OSCAR) [28,29], OILMAP [30], deepwater oil spill model and analysis

system (OILMAPDEEP) [31–33], integrated oil spill impact oil system (SIMAP) [34–36], Texas

A&M oil spill calculator (TAMOC) [37,38], particle transport model (OILTRANS) [39],

MEDSLIK-II [40], and OpenOil [41,42].

The present study utilized two of the most widely used models: The General National

Oceanic and Atmospheric Administration Operational Oil Modeling Environment (GNOME) and

The Automated Data Inquiry for Oil Spills ADIOS2. GNOME model was developed by NOAA's

Hazardous Materials Response (HAZMAT) and debuted on March 16th, 1999 [43]. The GNOME

model is two-dimensional and more generalizable than other models and requires fewer parameters

as input [44]. This two-dimensional model is frequently used in marine, coastal, and riverine

environments to predict the movement of spilled oil [44,45]. We selected the GNOME modeling

tool due to its history of operational implementation and validation against real-world

environmental catastrophes and its broad usage among organizations [1,46]. In addition, the model

provides georeferenced trajectory output that may be used as an input to GIS (geographic

information system) tools [47]. Furthermore, GNOME results for many situations demonstrated a

significant degree of concordance between model simulation, satellite data, and experimental

observations, as verified by several studies [45,48]. As a result, the Marine Emergency Mutual Aid

Centre has recommended using the GNOME model to simulate oil spills in the Arabian Gulf [49].

The Automated Data Inquiry for Oil Spills (ADIOS2) is an oil spill model developed by NOAA. It

stimulates the processes involved in oil weathering, including evaporation, natural dispersion, and
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emulsification [50]. We selected the ADIOS2 modeling tool because it blends a library of around

1,000 oils with a short-term oil fate and cleaning model to assist in estimating how long spilled oil

will persist in the marine environment and developing cleanup techniques. In addition, Computed

ADIOS2 data combines real-time weather data (wind speed) with chemical and physical property

data from its oil library [51]. Furthermore, ADIOS2 codes are available for many water areas, such

as open sea, nearshore waters, semi-confined coastal waters, estuaries, rivers, lakes, and reservoirs

[52].

Shipping is the most common method for transporting crude oil globally, which has

economic and environmental benefits [53,54]. Because of the increased number of ships, the

intensity of traffic, and port operations have increased, the possibility of accidents resulting in oil

spills will increase [54,55]. Several major and minor oil spill accidents from tankers have occurred

worldwide [10]. The largest spill from an oil tanker was the ABT Summer off the coast of Angola

in West Africa, which occurred in May 1991. As a result, about 2 million barrels of heavy oil were

released into the sea, covering an area of about 80 square miles [56]. The most recent oil spill during

the writing of this study occurred from a tanker carrying 750 tons of diesel fuel from Egypt to Malta,

which sank in the Gulf of Gabes off the southeastern coast of Tunisia due to bad weather in April

2022 [57]. According to the International Tanker Owners Pollution Federation (ITOPF) [58], the

total crude oil spilled into the marine environment due to tanker incidents in 2021 was

approximately 10,000 tons.

The Gulf of Suez (GOS) and Suez Canal are crucial shipping routes for Egypt and the globe.

Approximately 15% of all global maritime trade and 10% of seaborne oil pass annually through the

GOS and Suez Canal. In the wake of Europe's insistence on moving away from Russian oil [59],

the demand from Qatar and Saudi Arabia has risen, increasing the number of ships transporting oil

across the Red Sea and through the Suez Canal. Hence, the possibility of accidents resulting in oil spills

will increase [54,55]. Several oil spill accidents in the Gulf of Suez have occurred since the 1970s,

causing considerable damage to the shoreline and coral reefs. The worst oil spill accident occurred

in 1982, while loading a tanker in Ras Shukeir territory, about 110 kilometers north of Hurghada,

tens of thousands of tons of crude oil leaked into the water [60,61].
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Oil spills in the Red Sea can have a number of different impacts, depending on the size

and location of the spill. Some of the potential impacts include:

• Damage to coral reefs and other marine habitats, which can have a long-term impact on the

biodiversity of the region.

• Harm to marine mammals, fish, and birds, which can result in population declines or even

extinction.

• Contamination of beaches and shorelines, which can have a negative impact on tourism and

recreation.

• Disruption of fishing and other coastal industries, which can have a significant economic impact

on local communities.

• Obstruction of the maritime route via the Suez Canal.

The oil spills directly impact the national economy because of the potential environmental damage

and the corresponding negative effect on tourism [62]. Despite the high shipping activities and the

potential of being exposed to oil spills in Egypt's waters, only a few published research papers have

predicted the trajectory of spills [61–65]. Thus, the lack of reliable historical records for oil spills

and weak monitoring, and minimal responses to spills increase this threat. Because the protection

of the coastal area from oil spills is a high priority for Egypt, Egypt must have an effective oil spill

response strategy to fight contamination from coastal and marine oil spills. Simulating oil spill

movement and behavior is essential before beginning any response strategy [66].

Aim of the Work

The aim of this work is to model oil spill incidents caused by oil tankers along the maritime route

in the Gulf of Suez, particularly in three crucial areas: Hurghada, Ain Sukhna port, and the southern

entrance to the Suez Canal. To study the effects of wind and water currents on the movement and

fate of spilled oil and predict its trajectory in the Gulf of Suez. Additionally, to Estimate the duration

it takes for the spilled oil to reach the shore, the amount of oil that reaches the shore versus how

much remains afloat, and weathering processes such as evaporation, emulsification, and natural

dispersion. Finally, to define potential areas that will be affected by oil spill accidents in the Gulf

of Suez in the future.

9

To achieve the goal, the following tasks were formulated

1. Gathering the baseline data needed to model the spread and fate of the spill.

2. Assessing the spread and fate of oil spills in the Gulf of Suez in front of three critical areas:

Hurghada, the port of Ain Sukhna and the southern entrance to the Suez Canal.

3. Estimating the amount of oil that reaches the shore and how much remains afloat in the

water after an oil spill.

4. Identifying potential areas most affected by oil spills in the Gulf of Suez.

The statements to be defended:

1. Assessment of coastal vulnerability in the Hurghada region, including the northern Red Sea

islands (Ashrafi, Small Gubal, Geisum, Tawila, Shadwan and Gifton) due to accidental oil

spills.


[…]


поиска данных о разливах нефти (ADIOS2). В заключение основные результаты,

полученные при математическом моделировании траектории и поведения разлива нефти

в трех районах, можно сформулировать следующим образом:

- Во всех случаях направления ветра и морских течений играют существенную

роль, определяя движение траектории разлива в Суэцком заливе.

- В Хургаде, были смоделированы два возможных сценария разлива нефти в

феврале и августе 2021 года в результате инцидента с танкером в проливе Губал,

примерно в 50 км к северу от Хургады. Результаты показали, что частицы нефти в

Сценарии №1 (февраль) двигались в юго-восточном направлении под воздействием

северо-западных ветров NW, и потребовалось 42 часа, чтобы достичь острова Малый

Джубал, а затем острова Шадван. В то время как в сценарии №2 (август) разлившееся

вещество двигалось в юго-западном направлении под воздействием северо-восточного

NE ветра и через 21 час прибыло на остров Ашрафи, а затем на острова Джубал, Гейсум

и Тавила. Результаты моделирования процессов выветривания разлитой нефти показали,

что около 27% нефти Arabian Light испарилось, а естественная скорость рассеивания
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была скромной, около 1,3% в обоих сценариях в конце моделирования. Более того,

количество воды в эмульсии увеличивалось сразу после попадания нефти в воду,

достигая 90% через 108 ч в обоих сценариях. Северные острова Красного моря (Ашрафи,

Малый Губал, Гейсум, Тавила, Шадван и Гифтон), имеющие огромное экономическое и

стратегическое значение, будут наиболее уязвимы к загрязнению.

- В Айн Сухне, в феврале и августе 2020 года по двум сценариям аравийская легкая

сырая нефть вылилась в морскую воду на судоходном пути примерно в 5 километрах от

порта Айн Сухна. Исследование показало, что в Сценарии №1 около 29.7 метрических

тонн разлитой нефти двигались в юго-восточном направлении (SE), параллельно

западному побережью ГОС и достигли Рас Абу Дараг, примерно в 22,7 км от места

разлива, покрыв почти 14,2 км западной береговой линии Суэцкого залива. В сценарии

№2 разлив двигался в юго-западном (SW) направлении, и через 21 час примерно 692

тонны нефтяных частиц покрыли расстояние в 10 км вдоль западного побережья,

примерно в 10,5 км от места разлива. Согласно результатам ADIOS2, скорость

испарения и эмульгирования была высокой, в то время как естественное рассеивание

было скромным в обоих сценариях. Регион к югу от порта, где расположено множество

туристических курортов и различных коралловых рифов, будет наиболее уязвим для

загрязнения.

- У южного входа в Суэцкий канал, четыре сценария разлива арабской легкой сырой

нефти произошли примерно в 2 км от южного входа в Суэцкий канал в феврале 2021

года. В этом случае предполагается, что скорость ветра постоянна и составляет 4 м/с,

что является средней скалярной скоростью для февраля в Суэце, а направлением ветра

манипулируют, чтобы представить три преобладающих направления ветра: NW, N и

NNE. Движение разлитой нефти в сценариях №1 и №2 происходило под влиянием

северо-западного СЗ ветра и дрейфовало в направлении восточной береговой линии

Суэцкого залива и достигло пляжа в течение двух-трех часов. В результате под угрозой

загрязнения нефтью оказались судоходная трасса Суэцкого канала и примерно 30-38

километров пляжей к югу от Суэцкого канала, где расположено несколько проектов и
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туристических курортов. Северный ветер в Сценарии № 3 заставил разлитую нефть

двигаться в южном направлении, и большая часть нефти (73,8 %) оставалась на плаву

до конца моделирования и не угрожала пляжам. В Сценарии № 4 разлив двигался в юго-

западном направлении к западному побережью Суэцкого залива под воздействием

северо-восточного ветра NE. Разлитая нефть достигла Зеленого острова в течение двух

часов, а через 72 часа примерно 60,3% частиц нефти прошли расстояние в 40 км к югу

от порта Аль-Адабия до порта Айн Сухна. Согласно результатам ADIOS2, во всех

сценариях значительная часть разлитой нефти, почти четверть нефти, испарилась, а

более двух третей нефти эмульгировалось.

В заключение, моделирование разлива нефти в Суэцком заливе с помощью

математических моделей разлива нефти может быть значимым в нескольких

отношениях:

Улучшение планирования реагирования: Исследование может помочь улучшить

планирование реагирования на потенциальные разливы нефти в Суэцком заливе,

предоставляя информацию о том, как нефть будет двигаться и распространяться в случае

разлива. Это позволит улучшить планирование готовности и реагирования, чтобы

минимизировать последствия разлива.

Оценка риска: Исследование также может быть использовано для оценки риска

разлива нефти в Суэцком заливе. Понимая, как нефть будет перемещаться и

распространяться в случае разлива, заинтересованные стороны могут оценить

вероятность и серьезность разлива нефти и принять необходимые меры для снижения

риска.

Информирование политики: Исследование может предоставить ценную

информацию для лиц, ответственных за разработку политики, для принятия

обоснованных решений о нормативных актах и политике, связанных с предотвращением

и ликвидацией разливов нефти. В конечном итоге это может привести к улучшению

защиты окружающей среды и средств к существованию людей в этом районе.
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Оценка воздействия на окружающую среду: Исследование может внести вклад в

оценку воздействия на окружающую среду потенциальных нефтегазовых проектов в

Суэцком заливе. Моделируя разливы нефти в различных условиях, исследование может

помочь оценить потенциальное воздействие разлива на окружающую среду и помочь в

принятии обоснованных решений о целесообразности реализации нефтегазовых

проектов в регионе.

В целом, практическая значимость исследования по моделированию разливов

нефти в Суэцком заливе с использованием математических моделей разливов нефти

может иметь решающее значение для улучшения планирования реагирования, оценки

риска, информирования политики и внесения вклада в оценку воздействия на

окружающую сред.
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