Отзыв научного руководителя

на диссертацию Ибрахема Мохамеда Абд Эльмоати по диссертационной работе «Пространственно-временная изменчивость траекторий нефтяных разливов и их составов в Суэцком заливе», предоставленную на соискание учёной степени кандидата географических наук по специальности 1.6.17.Океанология

Гражданин Арабской Республики Египет Ибрахим Мохамед Абд Эльмоати был зачислен в аспирантуру ФГБОУ ВО «Российский государственный гидрометеорологический университет» в 2020 г. На направление «Науки о Земле», по специальности 1.6.17.Океанология. За время обучения в аспирантуре прошел полный курс программы подготовки кадров высшей квалификации и успешно сдал все кандидатские экзамены с оценкой «Отлично».

Для написания диссертации Ибрахимом Мохамедом Абд Эльмоати в связи с актуальностью существующей проблемы была выбрана тема «Пространственно-временная изменчивость траекторий нефтяных разливов и их составов в Суэцком заливе».

Ежегодно около 10% мировой морской нефти проходит через Суэцкий залив по Суэцкому каналу, а после 2015 года восстановление нового Суэцкого канала привело к увеличению судоходства. С увеличением количества судов возрастает и риск разливов нефти, что увеличивает нагрузку на египетское побережье Красного моря и туристические города. Согласно опубликованным данным, в Суэцком канале уже было много случаев разливов нефти. Так в результате аварий нефтяных танкеров в 2004 году произошла утечка около 4000 тонн сырой нефти, а в 2006 году – 9000 тонн. Еще одним фактором, способствующим вероятности разлива нефти в регионе, является порт Зитят и порт Айн Сухна, которые принимают танкеры. Районом с наибольшим риском аварий танкеров является транспортная развязка на шельфе нефтепроводного терминала Сумед вблизи порта Айн-Сухна. Также по данным агентства Egypt Independent, пляжи Хургады постоянно подвергаются авариям, связанным с разливом нефти.

Необходимо отметить, что, несмотря на важность региона, наличие множества разливов нефти и вероятность потенциальных аварий, сегодня не существует справочной информации для прогнозирования траектории разлива нефти в исследуемом регионе, что делает проведенное исследование первым в своем роде и обеспечивает новизну представляемой работе. Актуальность исследования очевидна и во Введении диссертационной работы полностью аргументируется.

Представляемая работа состоит из Введения, пяти глав и Заключения.

Во Введении формулируется цель и задачи исследования, новизна представляемой работы, положения, выносимые за защиту, а так же теоретическая и прикладная значимость работы.

В первой главе Ибраhem Мохамед Абд Эльмоати провел глубокий анализ особенностей распространения и поведения разлива нефти в море, определил роль численного моделирования в прогнозировании судьбы аварийных разливов, и сделал достаточно полный обзор существующих математических моделей нефтяных разливов с определением их применимости к условиям незамерзающих морей.

Вторая глава посвящена описанию физико-географических и гидрометеорологических особенностей района исследования. В этой же главе раскрывается структура и возможности выбранных как исследовательский аппарат численных моделей GNOM и ADIOS2, а так же возможность их объединения для усиления исследовательских и прогностических возможностей.

Третья, четвертая и пятая главы непосредственно раскрывают структуру и результаты проведенного исследования в трех выбранных и наиболее уязвимых районах Суэцкого залива.

На основании проведенных численных экспериментов автор выявил особенности распространения нефтяных разливов в различные сезоны года для определяющих направлений ветра. По выполненным численным расчетам были даны оценки времени достижения различных береговых участков, изменения состава нефтяного разлива и объема нефтепродуктов, выброшенных на берег. Получены оценки протяженностей берегов подвергаемых нефтяному загрязнению для различных сценариев инцидентов с аварийными разливами нефтепродуктов. Так, например, было показано, что при любом аварийном разливе нефти в районе Хургады северные острова Красного моря, имеющие огромное стратегическое и экономическое значение, будут наиболее подвержены загрязнению.

Результаты, полученные автором, показывают, что на поведение разлитой нефти влияют тип нефти и условия окружающей среды. Результаты данного исследования могут послужить основой для разработки эффективного плана действий в чрезвычайных ситуациях для смягчения последствий будущих инцидентов с разливом нефти на акватории Суэцкого залива.

В ходе проведенных исследований Ибраhem Мохамед Абд Эльмоати разработал методические подходы оценки траекторий распространения нефтяных загрязнений, их эволюции при различных гидрометеорологических условиях и возможных последствий загрязнения береговых зон; получил региональные алгоритмы проведения численных расчетов траекторий и судьбы нефтяных разливов; предложил комплекс методических схем получения прогностических оценок рисков углеводородных загрязнений.

Ибраhem Мохамед Абд Эльмоати самостоятельно выполнил все этапы исследования. Он сформулировал цель и поставил задачи исследования,

определил условия проведения численных экспериментов. Автором были выполнены: подготовка исходной расчетной информации и адаптация моделей GNOME и ADIOS2 на акватории Суэцкого залива, обработка результатов моделирования, разработка региональной ГИС и др.

За время обучения в аспирантуре и подготовки диссертации соискатель проявил инициативность, показал умение тщательно проводить исследования, детально анализировать и обобщать научные данные и делать выводы.

По результатам исследований автором опубликовано две статьи в зарубежных журналах SCOPUS (Q2, Q3) и одна в отечественном журнале SCOPUS (Q4).

Считаю, что диссертационная работа Ибрахема Мохамеда Абд Эльмоати является законченным научным исследованием, выполненным с применением современных методов исследований, имеет научное и практическое значение, и отвечает требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней», предъявляемым к диссертационным работам на соискание ученой степени кандидата географических наук по специальности 1.6.17.Океанология.

Научный руководитель, кандидат географических наук, доцент, доцент кафедры прикладной океанографии ЮНЕСКО-МОК и комплексного управления прибрежными зонами ФГБОУ ВО «Российский государственный гидрометеорологический университет».

«28» марта 2023

Чанцев В.Ю.